col mero e misto impero e con pieno diritto \

1 Paruta, Sicilia numismatica, num. XXXI.
2 Castelli

,
Delle zecche e monete del regno di Sicilia; fra gli Opusc. di

aut. sic. tom. XVI, pag. 289.
3 Pabuta, Sicilia numismatica, ediz. di Avercampio, lav. CXCI, num. 2.
4 Nummi aurei, qui Augustales vocanlur, de mandato Imperatoris in ulra-

que Sicla Brundusii et Dlessanae cuduntur. Kichaiidi de s. Germ. Chronicon,
presso Caruso, Bibl. Imi. tom. II.

5 Questo documento si ritrova in un libro di contraili nella libreria di san
Frediano in Lucca, segnalo al di fuori del num. V, tra i manoscritti che erano
un tempo del celebre Fiorentini. È pubblicalo nelle Memorie e documenti per
servire all'istoria della città e stato di Lucca (toni. Ili, pag. 223), e da Huil-
lard Brébolles nella Storia diplomatica di Federico II (Parigi. 1832, tomo II,

parte I, pag. 170).

« Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator seni-
li per auguslus et rex Sicilie. Sieut laude virlus accenditur . sic fides propen-
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Che se dell'arte d'incider suggelli vuoisi memoria nell'epoca della

dominazione sveva, prezioso è un suggello di Federico II, impresso

in cera rossa in un privilegio del 1200 in prò dei canonici della chiesa

« sius ad majus sludium incilalur et quanto propensius in remuneralione fi-

li deliura majus (manus) exlendilur imperatorie majeslalis tanto fervei fidei

« devolio et virlus crescil forlior in subjeclis. Eapropler nolum facimus nni-

« versis imperii fidelibus lam presentibus quam luluris quod nos altcndentes

« mullimoda et grata obsequia que Paganus Balduinus civis Messanensis ma-

li gister monete Brundusine fidclis nosler nobis et imperio exhibuit fideliter

e et devote et que in poslcrum operante Domino potcril exliibcre, respicicn-

« tes quoque ad litici purilalem et devotionem
,
quam ad noslram Exccllen-

k liam sinceriter babuil , ipsum Paganum suosque heredes de benignitale so-

ft lita sub imperii nostri speciali proleclione suscepimus cum omnibus bonis

« suis slabilibus et mobilibus que nunc juslc possident et que in antea juslo

« Ululo poterunt adipisci , ci ad majoris gralie nostre cumulum damus sibi

« suisque heredibus, concedimus et largimur ac in perpeluum imperiali auclo-

K ritale ex certa scicnlia confirmamus quemdam locum inhabilalum juris nostri

« et imperii, silum in maritima in episcopalu Luccnsi
,
qui dicilur Viaregio et

« oliin ex antiquo Caslrum maris fueral nuncupalus, cum omnibus pertinentiis

« suis, terris cullis et incultis
,

pralis , silvis, aquis, molendinis cum mixto et

« mero imperio, cum angariis et perangariis, cum jurisdiclione plenaria, honorc,

« dislriclu, cum omni jure quod habel imperium in predicto loco et ejus ler-

« ritorio; ita videlicet ut deinceps ipse Paganus et sui heredes libere el abso-

« Iute babeant et possideanl dicium locum cum omnibus supradiclis, et faciant

« in ipso loco et de ipso loco omnem suam volunlalem in omnibus et per om-

« nia, nulla conlradiclione obstante. Statuimus etiam et imperiali ediclo firma-

« mus et firmiler precipimus ul de celerò nulla civilas, nullum comune, nullus

,( comes vice-comes nullaque persona magna vel parva, ecclesiastica vel secu-

« laris, conlra hujus nostre concessionis proteclionis et confirmalionis paginam

ti dictum Paganum vel heredes de predicto loco et eius territorio molestare

« audeal vel presumat , sed habeat plenam et libcram polestatcm edificandi

« locum ipsum et excolendi terras ad locum ipsum speclanles. Quicumque au-

« lem conlra hanc nostre concessionis et confirmalionis paginam venire presump-

« scrit, indignalionem noslram et penam...librarum auri se noverit incursurum...

« Ad cuius rei mcmoriam et inviolabile firmamenlum presentem paginam con-

ti scribi et bulla aurea typario nostre Maicstatis impressa iussimus roborari.

« Huius rei lesles sunt, etc.

« Dala Tarenli, anno dominice incarnalionis millesimo ducentesimo vigesimo

« primo, mense aprilis, indiclione nona, feliciter. Amen. «
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metropolitana di Palermo, dove ei vedesi coronato, che sorregge colla

destra un' asta
,

e con la manca il globo terraquco. Ma nuovi sug-
gelli aurei e di magnifico lavoro, dove in una sontuosa basilica de-
corala goticamente si rappresenta Roma, con l'epigrafe : Roma aurea,

ed in giro : Roma caput mundi regit orbis frena rotundi, son repu-
tati di conio straniero; come altresì uno simile a questi pur d'oro

di Enrico VI, che può vedersi appeso ad una membrana del 1195,

con cui egli conferma al duomo di Palermo i privilegi accordati dai

suoi predecessori; e un altro ancora di Costanza sua moglie. Sempre
però importano a dimostrare sotto il governo di quei principi qual

grado di perfezione quell'arte abbia attinto. Sono però numerosi nei

diplomi di Sicilia i suggelli dell' imperalor Federico
, nei quali per

lo più ei si vede assiso, col capo cinto di corona, tenente nella de-

stra un'asta e nella sinistra un globo con di sopra una croce, leg-